4

Дело № 05-0103/28/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

резолютивная часть поставления оглашена 12 мая 2021 года
постановление в окончательной форме принято 17 мая 2021 года

12 мая 2021 года                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В., при секретаре судебного заседания: Денисенко Г.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:
У…., … года рождения, уроженца …., гражданина РФ, работающего …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,
по  ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

04 февраля 2021 года в 18 часов 45 минут, на ….., У…..управлял автомобилем «…», государственный регистрационный знак ….», в состоянии  опьянения, акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения №152 от 11.2.2021г., чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Данное действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании У….. и его защитник …. вину в совершении правонарушения не признали, указав, что протокол об административном правонарушении был составлен через две недели после даты выявления нарушения, после чего был предоставлен заполненный бланк протокола, в графе «разъяснение прав» подпись У….не принадлежит.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях У….усматривается нарушение требований ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, имеет правовое значение нахождение в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) водителя, управляющего транспортным средством.
В соответствии с требованиями п.2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 КоАП РФ. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.
В п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Результаты медицинского освидетельствования на состояние опьянения и лабораторных исследований отражаются в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, форма которого утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации.
Приказом Министерства Здравоохранения РФ N 933н от 18.12.2015 утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), который применяется с 26.03.2016 (далее - Порядок).
Положениями подпункта 1 пункта 5 указанного нормативного акта предусмотрено, что медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, которое управляет транспортным средством, - на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.
При медицинском освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя (п. 12).
Отбор биологического объекта для направления на химико-токсикологическое исследование в соответствии с п. 12 Порядка, производится для определения наличия в организме человека наркотических средств или психотропных веществ (п. 2 Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством).
Таким образом, факт нахождения У…. в состоянии опьянения объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств и сомнений не вызывает.
Вина У….в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены судом в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 102804 от 17.02.2021 года (л.д. 1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ №023814 от 04.02.2021 года (л.д.3); результатами анализа технического средства измерения «….» от 04.02.2021 года (л.д.4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 013524 от 04.02.2021 года с указанием не установлено состояние алкогольного опьянения, в котором указано, что исследование производилось с применением технического средства ….», заводской номер …. (л.д.5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 50 МВ №043294 от 04.02.2021г., которым У….направлен для прохождения медицинского освидетельствования (л.д.6); справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №152 от 04.02.2021г., согласно которой отобран биологический объект моча (л.д.7); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №152 от 04.02.2021г., которым установлено состояние опьянения (л.д.8); видеозаписью (л.д.9); справкой ….. от 17.02.2021г. о том, что У….ранее к административной ответственности, предусмотренной ст.12.8 КоАП РФ, ст.12.26 КоАП РФ, ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности по ч.2, ч.4, ч.6 ст.264 и ст.264.1 УК РФ не привлекался (л.д.10); справкой о правонарушениях (л.д.11); копией табеля  учета служебного времени группы …. за …. года (л.д.70).
Мировой судья обозревает в судебном заседании представленные по запросу суда копии документов, заверенные печатью …. «….» и считает возможным принять их в качестве доказательств: справку о результатах химико-токсикологических исследований №274 от 08.02.2021года; копию журнала регистрации отбора биологических объектов; копию направления на химико-токсологическое исследование 3152 от 04.02.2021года; копию журнала регистрации исследований на наличие наркотических веществ в биосредах.
Довод У….о том, что на бланке протокола об административном правонарушении в графе «разъяснения прав» не его подпись и соответственно права ему не были разъяснены является несостоятельным и опровергается  содержаниям имеющейся в материалах дела видеозаписи (л.д. 9), где ему права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации были разъяснены и поняты, в своих объяснениях данных в судебном заседании 12 мая 2021г. У…..пояснил, что копию протокола он получал, после его составления, подтвердил свою подпись в графах «копию протокола получил, объяснения и замечания лица, согласие на уведомление посредством СМС». Следовательно, был ознакомлен с содержанием протокола, при составлении процессуальных документов У….. не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако каких-либо замечаний и возражений не сделал, жалоб на неправомерные действия сотрудников полиции не подавал.
Не может быть принят во внимание довод относительно составления протокола об административном правонарушении инспектором ДПС в выходной день и через две недели после выявления совершения правонарушения, исходя из следующего.
Так, из текста протокола об административном правонарушении 82 АП № 102804 следует, что он составлен должностным лицом не в момент выявления совершения правонарушения – 04 февраля 2021 года, а 17 февраля 2021 года в отделе …., в присутствии лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, о чем не оспаривал У …. что не противоречит части 2 статьи 28.5 указанного Кодекса. В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля ….. пояснил, что протокол об административном правонарушении им был составлен после того, как поступили результаты медицинского освидетельствования. При этом, законодательством не регламентированы дни составления протоколов об административном правонарушении, запрет на проведение процессуальных действий в выходные дни отсутствует.
Следовательно, инспектор действовал в пределах компетенции возбужденного дела и в порядке, предусмотренном Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденного приказом МВД России от 23 августа 2017 года №664.
Обстоятельством смягчающим и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного У…..административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение и считает необходимым назначить У….административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренное ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ.
           Руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать У…, …. года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому р-на), р/с 40102810645370000035 в Отделении по Республике Крым Банка России, БИК 013510002, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, КБК 18811601123010001140; УИН 1881049121160000…..
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить У…. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить У…. положения ст. 32.7 КоАП РФ, согласно которой в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать соответствующее удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты  удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права У…. должен сдать водительское удостоверение на своё имя в орган, исполняющий этот вид административного наказания,  а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
	Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.
Постановление в полном объеме будет изготовлено мировым судьей в течении 3 (трёх) дней со дня оглашения резолютивной части постановления.

              Мировой судья			                    С.В. Бернацкая